

SO-02

June - Examination 2018

B. A. Pt. I Examination**Society in India**

भारत में समाज

Paper - SO-02**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Write any two types of Ashram System.
आश्रम व्यवस्था के कोई दो प्रकार लिखिए।
- (ii) Give one example of Primary Kinship.
प्राथमिक नातेदारी का कोई एक उदाहरण दीजिए।
- (iii) Explain meaning of varna.
वर्ण का अर्थ बताइयें।
- (iv) What do you mean by Dharma?
धर्म से आप क्या समझते हैं?
- (v) Distinction between caste and class.
जाति एवं वर्ग में अंतर बताइये।
- (vi) Suggest any three solutions to tribal problems.
जनजातीय समस्याओं के समाधान हेतु तीन सुझाव बताइये।
- (vii) Meaning of Dominant caste.
प्रभुजाति का अर्थ बताइये।
- (viii) Define caste.
जाति को परिभाषित कीजिए।
- (ix) Write any two characteristics of city.
नगर की कोई दो विशेषताएं बताइयें।
- (x) Define Westernization.
पश्चिमीकरण को परिभाषित कीजिए।

Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Analyse the role of religion in Indian Society.
भारतीय समाज में धर्म की भूमिका का विश्लेषण कीजिए।
- 3) Explain the changes in the status of women in Indian Society.
भारतीय समाज में महिलाओं की प्रस्थिति में आये परिवर्तनों को स्पष्ट कीजिए।
- 4) Discuss the impact of Islam of Indian Society.
भारतीय समाज पर इस्लाम के प्रभाव की विवेचना कीजिए।
- 5) Write two main distinctions between Rural and Urban community.
ग्रामीण एवं नगरीय समुदाय में दो प्रमुख अंतर बताइये।
- 6) Explain the importance of Hindu Sanskar.
हिन्दू संस्कारों के महत्व की व्याख्या कीजिए।
- 7) Elaborate the diversity in Indian Society and Culture.
भारतीय समाज एवं संस्कृति में विविधता को समझाइये।
- 8) What are the main characteristics of cast system in India.
भारत में जाति व्यवस्था की प्रमुख विशेषताएं क्या हैं?
- 9) Write a short note on Secularism.
धर्म निरपेक्षीकरण पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Section - C**2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) Write an essay on changing status of women after independence in Indian society.

स्वतंत्रता प्राप्ति के पश्चात् भारतीय समाज में महिलाओं की परिवर्तित भूमिकाओं पर एक लेख लिखिए।

11) Define Westernisation. Discuss the changes in Indian Society as a result of westernization.

पश्चिमीकरण को परिभाषित कीजिए। पश्चिमीकरण के परिणाम स्वरूप भारतीय समाज में हुए परिवर्तनों की व्याख्या कीजिए।

12) What are the major sources of diversities in India? Explain.

भारत में विविधता के प्रमुख स्रोत क्या हैं? व्याख्या कीजिए।

13) Write short notes on:

(i) Impact of western culture on society

(ii) Caste and class

निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

(i) भारतीय समाज पर पाश्चात्य संस्कृति का प्रभाव

(ii) जाति और वर्ग